Приказ Федерального агентства воздушного транспорта от 27 ноября 2012 г. № ЗЗО/Н-ФА

Об учреждении юбилейной памятной медали
«90 лет гражданской авиации»

В ознаменование 90-летия образования гражданской авиации
п р и к а з ы в а ю :

1. Учредить юбилейную памятную медаль «90 лет гражданской авиации».
2. Утвердить прилагаемое Положение о юбилейной памятной медали «90 лет

гражданской авиации».
3. Организацию работы по подготовке материалов к награждению работников

центрального аппарата Федерального агентства воздушного транспорта юбилейной
памятной медалью возложить на Управление государственной службы и кадров
Федерального агентства воздушного транспорта.

4. Управлению финансового обеспечения, бюджетного планирования и
отчетности Федерального агентства воздушного транспорта осуществить
финансирование изготовления юбилейной памятной медали «90 лет гражданской
авиации» для награждения работников Росавиации в пределах средств,
предусмотренных Федеральному агентству воздушного транспорта в федеральном
бюджете на соответствующий финансовый год.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федерального агентства воздушного транспорта А.В. Белякова.

Руководитель А.В. Нерадько

Виноградов Вячеслав Иванович
(499) 231-55-83

Приложение
к приказу Федерального агентства

воздушного транспорта
от « 27 » ноября 2012 г. № 330/Н-ФА

Положение
о юбилейной памятной медали «90 лет гражданской авиации»

1. Юбилейная памятная медаль «90 лет гражданской авиации» (далее -
памятная медаль) является наградой Федерального агентства воздушного
транспорта, учрежденной в честь 90-летия образования гражданской авиации.
Описание и рисунок памятной медали даны в Приложении № 1 к настоящему
Положению.

2. Памятной медалью награждаются работники, в том числе и бывшие (далее -
работники), центрального аппарата Федерального агентства воздушного транспорта
(далее -  центральный аппарат) и его территориальных органов (далее -
территориальные органы), работники подведомственных Росавиации предприятий,
организаций, учреждений, учебных заведений гражданской авиации и их филиалов
(далее -  подведомственные организации), работники отраслевых предприятий,
организаций, учреждений (далее -  отраслевые организации), в том числе выборных
профсоюзных органов, общественных объединений и организаций, а также
работники иных предприятий, организаций и учреждений (далее -  иные
организации), внесшие значительный вклад в развитие отечественной гражданской
авиации.

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с изготовлением памятной
медали для награждения работников центрального аппарата, территориальных
органов и учреждений, подведомственных Росавиации, осуществляется в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на
обеспечение их деятельности.

Финансовое обеспечение расходов, связанных с изготовлением памятной
медали для награждения работников подведомственных, отраслевых и иных
организаций осуществляется за счет их собственных средств.

4. Награждение памятной медалью производится руководителем Росавиации
или от его имени руководителями (начальниками) структурных подразделений
центрального аппарата, территориальных органов, подведомственных, отраслевых и
иных организаций.

Вместе с памятной медалью награжденному вручается удостоверение
установленной формы (Приложение № 2 к настоящему Положению).

5. Памятная медаль не является ведомственной наградой и не служит
основанием для предоставления награжденному социальных и иных льгот или
преимуществ.

6. Памятная медаль носится на левой стороне груди и располагается ниже
государственных наград Российской Федерации, СССР и после ведомственных
наград.

2

Приложение № 1
к Положению о юбилейной

памятной медали «90 лет
гражданской авиации» (п. 1)

Описание юбилейной памятной медали
«90 лет гражданской авиации»

Юбилейная памятная медаль «90 лет гражданской авиации» (далее -  памятная
медаль) имеет форму круга и выполнена из металла золотистого цвета. Диаметр
памятной медали -  32 мм.

На аверсе в центральную часть круга помещена рельефная большая эмблема
Федерального агентства воздушного транспорта. По окружности располагаются
рельефная надпись золотистого цвета «ГРАЖДАНСКАЯ АВИАЦИЯ РОССИИ», в
нижней части -  «90 ЛЕТ».

На оборотной стороне медали расположены: в верхней части -  рельефное
изображение самолета «Илья Муромец», в центральной части -  рельефное
изображение самолета «ИЛ-96», в нижней части -  рельефная малая эмблема
Федерального агентства воздушного транспорта, над левым и правым крыльями
которой располагаются рельефные цифры 1923 и 2013 соответственно.

Памятная медаль при помощи ушка и кольца соединяется с металлической
четырехугольной колодкой высотой 20 мм и шириной 28 мм. Колодка обтянута
муаровой лентой синего цвета с темно-синими полосками по бокам шириной 2 мм
каждая, с металлической лавровой ветвью золотистого цвета. Ширина ленты 24 мм.
На оборотной стороне колодки памятной медали располагается булавочное
крепление для крепления к одежде.

Памятная медаль порядкового номера не имеет.

Рисунок
юбилейной памятной медали «90 лет гражданской авиации»

3

Приложение № 2
к Положению о юбилейной

памятной медали «90 лет
гражданской авиации» (п. 4)

Описание удостоверения к юбилейной памятной медали
«90 лет гражданской авиации»

Удостоверение к юбилейной памятной медали «90 лет гражданской авиации»
(далее - удостоверение) имеет форму книжки размером 120x155 мм в твердой
обложке, выполненной из бумвинила синего цвета.

На лицевой стороне удостоверения расположены, выполненные золотым
тиснением: вверху в центре слова в две строки -  МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА

О  V J  _
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ниже графическое изображение большой эмблемы
Федерального агентства воздушного транспорта, под ним слова: в две строки -
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА, ниже -
УДОСТОВЕРЕНИЕ, ниже -  к юбилейной памятной медали и ниже в две строки -
«90 ЛЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ».

На левой внутренней стороне удостоверения в верхней части располагаются
цветное изображение юбилейной памятной медали, под ним слова: юбилейная
памятная медаль и ниже в две строки красным цветом -  «90 ЛЕТ
ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ».

На правой внутренней стороне удостоверения в верхней части расположено
слово УДОСТОВЕРЕНИЕ, ниже три горизонтальные линии.

Ниже по центру в две строки расположены слова: Награжден(а) юбилейной
памятной медалью и ниже в две строки красным цветом -  «90 ЛЕТ
ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ».

Ниже от левого поля в две строки расположены слова Руководитель
Росавиации, напротив нижней строки по центру подпись руководителя Росавиации,
от правого поля его инициалы и фамилия.

Печать на удостоверение не ставится.

Рисунок
удостоверения к юбилейной памятной медали

«90 лет гражданской авиации»

4

ЧНННГГТРГ ТВО ТРАНСПОРТА
рос с иис кой mjwmnm

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ВОЗДУШ НОГО ТРАНСПОРТА

УДОСТОВЕРЕНИЕ

к юби.к’мнш) иамяпюн чеши
“90 ЛЕТ

Г РАЖДАНС КОЙ АВИАЦИИ"